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Abstract

Background: Sustainability has become a global trend that has affected people, companies
and organizations around the world. Most organizations today integrate sustainability into
their operations in various ways. The role of a controller undergoes constant development
where the controller's role nowadays includes several strategic tasks. The role has changed
over the years where the duties have been affected by global trends, such as sustainability.

Purpose: This study aims to create a greater understanding of how an organization's
sustainability work has affected the role of the controller and how sustainability is
implemented in practice by the controller in the organization.

Methodology: The methodology that this study uses is based on a qualitative method where
semi-structured interviews have been conducted with eleven controllers from various
organizations. A thematic analysis has then been used to categorize the results.

Result: The results of the study show that sustainability has affected the controller's role in an
indirect way, where the controller's working methods have become more sustainable while the
actual tasks of the controller have remained unchanged. On the other hand, the study shows
that the controller has embraced financial sustainability while the other two dimensions of
sustainability have been neglected. The result shows that the controller has a certain
collaboration with the organization's sustainability officer. This collaboration is based on the
controller contributing his/her expertise within the financial aspect while relying on the
sustainability officer to be responsible for the other two dimensions of sustainability.

Recommendations för further studies: For further research, we make recommendations to
investigate whether sustainability integration in the controller's work differs if the controller
works in the private sector or the public sector. Another suggestion is to investigate whether
the three dimensions of sustainability are integrated in the duties of a sustainability controller.

Keywords: Controller - Controllers role - Sustainability - Triple bottom line
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Sammanfattning

Bakgrund: Hållbarhet har blivit en global trend som har påverkat människor, företag och
organisationer runt om i världen. De flesta organisationer numera integrerar hållbarhet i deras
verksamheter på olika sätt. Controllerrollen genomgår ständigt utveckling där rollen nu för
tiden innefattar flera strategiska arbetsuppgifter. Controllerrollen har därmed förändrats
genom åren där arbetsuppgifterna har blivit påverkade av globala trender, såsom hållbarhet.

Syfte: Denna studie syftar till att skapa större förståelse över hur en organisations
hållbarhetsarbete har påverkat controllerns roll samt hur implementeras hållbarhet i praktiken
av controllern i organisationen.

Metod: Metoden som denna studie använder sig av bygger på en kvalitativ metod där
semistrukturerade intervjuer har genomförts med elva controller från olika organisationer. En
tematisk analys har sedan använts för att kategorisera resultatet.

Resultat: Studiens resultat visar att hållbarhet har påverkat controllers roll på ett indirekt sätt
där controllerns arbetssätt har blivit mer hållbart medan själva arbetsuppgifterna av
controllern har förblivit oförändrade. Å andra sidan visar studien att controllern har anammat
den ekonomiska hållbarheten medan de två andra dimensionerna har försummats. Resultatet
visar också att controllern har ett visst samarbete med organisationens hållbarhetsansvariga.
Samarbetet bygger på att controllern bidrar med hans/hennes expertis inom den ekonomiska
aspekten medan hen förlitar sig på att hållbarhetsansvariga ansvarar för de andra två
dimensionerna av hållbarhet.

Förslag för framtida forskning: För vidare forskning ger vi rekommendationer om
undersöka huruvida hållbarhetsintegrering i controllerns arbete skiljer sig om controllern
jobbar i privata sektorn eller den offentliga sektorn Ett annat förslag är att undersöka huruvida
hållbarhetens tre dimensioner integreras i arbetsuppgifterna av en hållbarhetscontroller.

Nyckelord: Controller - Controllerrollen - Hållbarhet - Triple Bottom Line.
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1 Inledning
Det första kapitlet presenterar en bakgrund kring controllerrollen samtidigt som det
uppmärksammar den globala trenden; hållbarhet - något som problematiseras i relation till
controllerrollen. Kapitlet tar vidare upp studiens syfte och forskningsfrågor.
___________________________________________________________________________

1.1 Bakgrund

Controller är ett yrke som är svårt att definiera och detta beror på att arbetsuppgifterna
bestäms av företaget eller organisationen som anställer controllern. Szukits (2019) menar
att själva grunden för en controllers arbete utformas av de interna aktörer i en
organisation, främst av ledningen i organisationen. Graham, Davey-Evans & Toon
(2012) förklarar att controllerrollen kan även påverkas av personen själv. Vidare
beskriver Graham et al. (2012) att controllern är den person som driver den finansiella
avdelningen i en organisation och är ansvarig för aktiviteter av redovisningsform samt
för rapportering av viktig information till ledningen. Av den anledningen uppfyller
controller en viktig roll i en organisation, där denne upprätthåller en form av styrning och
kontroll i företaget genom olika former av övervakningar, analys samt rapportering.

Controller är därmed en viktig länk mellan ledningen och de andra avdelningarna i ett
företag. Tidigare studier påpekar på att controllerns roll har förändrats med tiden där en
controller även betraktas som en business partner med en mer involverad roll (Graham,
Davey-Evans & Toon 2012; Szukits 2019; Karlsson, Kurkkio, Hersinger 2019). Graham
et al. (2012) förklarar att controlleryrket har förändrats till att innefatta flera
arbetsuppgifter och detta har gjort att det har blivit en mer utmanande roll, dock är det en
viktig funktion att ha i en organisation. Trots att controllern fyller en viktig funktion i ett
företag är rollen också kontroversiell. Detta på grund av att rollen kan lätt förändras av
olika faktorer eller trender som själva påverkar organisationen. Genom tiden har
controllerns roll blivit påverkad av olika trender och ett exempel på en trend som har
påverkat rollen är digitalisering (Fähndrich 2023). Hållbarhet är ytterligare ett nytt
fenomen som har påverkat företag och organisationer runt om i världen, där de flesta
företag har börjat anamma hållbarhet i deras verksamheter (Argento, Broccardo & Truant
2022).

FN: världskommissionen definierar hållbar utveckling som en utveckling som möter
dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att tillfredsställa
deras behov (FN u.å). Hållbarhet dessutom omfattar tre dimensioner nämligen: den
miljömässiga dimensionen, den sociala dimensionen och den ekonomiska dimensionen
(Svensson & Wagner 2015). Numera försöker företag att integrera alla tre
hållbarhetsaspekter i sina verksamheter av olika anledningar såsom för att skapa
legitimitet samt i syfte att skapa värde (Argento, Broccardo & Truant 2022). Denna
studie syftar till att utforska hur en organisations hållbarhetsarbete påverkar rollen av en
controller.
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1.2. Problemdiskussion

Numera fyller en controller en viktig funktion i ett företag där det finns ett behov av
informationsdelning samt av kontroll för att företaget skall kunna fortsätta existera. Dessutom
har en controller en kombination av roller i nutiden där controllern har både en traditionell roll
men även en affärsorienterad roll. Detta kallas för en hybrid roll (Karlsson, Kurkkio &
Hersinger 2019). Dessutom är kontrollfunktionen i en organisation viktigt eftersom den
hjälper till att förbättra kvaliteten och lönsamheten samtidigt så hjälper controllern att styra
organisationen mot värdeskapande. Förändringar som sker i omvärlden av ett företag anses
som utmaningar, därav företag behöver agera snabbt och strategiskt för att bli framgångsrika
gentemot konkurrenterna. Controllern hjälper därav företag och organisationer att möta dessa
utmaningar, dock behöver kontrollfunktionen i ett företag undgå en kulturell förändring för att
reflektera de nya utmaningar (Todorovic ́ 2015).

Som tidigare nämnt har rollen av controllern förändrats och blivit mer komplex och dynamisk
i och med att rollen har ständigt påverkats av interna, liksom externa påtryckningar i form av
utmaningar, fenomen eller trender (Graham, Davey-Evans & Toon 2012). Todorovic ́ (2015)
förklarar att när ett företag befinner sig i en alltför föränderlig miljö, blir det en fråga om de
befintliga kontrollerande funktioner är effektiva för att möta utmaningen av en ny trend eller
förändring. Digitalisering är ett exempel på en förändring som skedde i omvärlden. Fähndrich
(2023) anser att digitalisering är en trend som också har haft en viss påverkan på yrket där det
har medfört en skift från det finansiella perspektivet. Den tekniska utvecklingen samt
förbättringen av affärsprocesserna har lett till att vissa arbetsuppgifter har blivit lättare att
hantera och därmed har controllern fått mer tid att lägga på analyser och tolkning av
information som i sin tur medför större värde till företaget (Fähndrich 2023). Detta har med
andra ord påverkat controllerns roll i och med att det har drivit innovation och förändring i
insamling, mätning, analys och kommunikation av information. Samtidigt betonar Todorovic ́
(2015) andra aspekter i rollen där controllern anses vara mer involverad i ledningsfrågor och
beslutfattande därmed agerar controllern som en business partner istället för att anses som en
extern part. Det är dock flera studier som visar att rollen är begränsad till att innefatta endast
en finansiell aspekt det vill säga det som är mätbart (Szukits, 2019; Graham, Davey-Evans &
Toon 2012; La Paz; Gracia & Vásquez 2020). Graham et al. (2012) förklarar att controllern
vill skapa mer värde men begränsas eller hindras på grund av kravet på att tillföra finansiell
information.

Förvaltning av hållbarhet omfattar två perspektiv. Det ena perspektivet ser på kunderna och
andra intressenters synpunkter som avgörande. Det andra perspektivet identifierar en
potentiell koppling mellan hållbarhetsaktiviteter och de tre dimensioner av hållbarhet
nämligen; miljömässiga, sociala och ekonomiska dimensioner. Hållbar utveckling kräver att
bättre kvalitet på informationen ska kommuniceras inom organisationen. Controllerrollen
fyller därmed en viktig funktion då hållbarhet fokuserar på värdeskapande åt ett företags olika
intressenter. Värdefull kommunikation kan tillhandahållas med hjälp av en controller
(Walinska 2021). Walinska (2021) fortsätter att hållbarhetsutveckling fokuserar på
värdeskapande i olika affärsområden vilket kan beröra olika aktörer och denna värdeskapande
kan åstadkommas med hjälp av en controller. Det som förblir problematiskt är att controllern
vill skapa värde men förhindras på grund av att ledningen begränsar deras roll. Detta skapar
ett dilemma när det gäller implementering av hållbarhet i ett företag i och med att det finns en
konflikt mellan olika aktörer i företaget. Flera tidigare studier (Karlsson, Kurkkio &
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Hersinger 2019; Szukits 2019) påpekar att rollen av controllern kan begränsas på grund av
misstro. Argento, Broccardo & Truant (2022) beskriver att det finns ett gap mellan den
teoretiska adoptionen av hållbarhet och den faktiska implementeringen av hållbarhetsaspekter
i praxis. Argento et al. (2022) fortsätter att beskriva att hållbarhets paradoxen finns i och med
att controllern tenderar att fokusera mer på den ekonomiska aspekten av hållbarhet, nämligen
det som är mätbart och därmed undviker att belysa eller kontrollera de andra två aspekterna av
hållbarhet nämligen miljöaspekten och den sociala aspekten. Detta har lett till att det har blivit
frikoppling där det finns ett implementeringsproblem. Lueg & Radlach (2016) poängterar att
organisationen föredrar att hantera och kontrollera mindre aspekter av hållbar utveckling där
exempelvis socialt ansvar tas upp mer sällan. Vidare förklarar Lueg & Radlach (2016) att ett
fåtal organisationer tar upp alla tre aspekter av hållbarhet. Implementering av hållbarhet i en
organisation kan effektiviseras med hjälp av transparent information, formella uttalanden
såsom policyer, uppförandekoder och uppdragsförklaringar samt genom att ledningen
använder sig av agenter som förmedlar att alla aktörer i organisationen skall var delaktiga i att
upprätta policys.

Flera studier (Argento, Broccardo & Truant 2022; Lueg & Radlach 2016; Goretzki, Lukka &
Messner 2017) nämner att det kan finnas en risk för att asymmetri i information uppstår där
det skapas en brist på transparens i företaget. Argento et al. (2022) påpekar att hållbarhet kan
tolkas olika beroende på rollen och positionen av aktören i organisationen och det kan leda till
en till paradox. Paradoxen bygger på att uppfattningen av hållbarhet i ett företag fragmenteras
på grund av en svag och oklar kommunikation samt på grund av bristen på medvetenhet
särskilt i lägre nivåer i en organisation om de nya mål som rör hållbar utveckling.

Argento et al. (2022) argumenterar att kommunikation och informationskanalerna om
hållbarhet inte alltid är effektiva. Aktörerna i ett företag kan tolka företagets
hållbarhetsstrategi på olika sätt beroende på deras roll och position i företaget samt beroende
på personliga preferenser och bakgrund. Det som skapar ett dilemma i implementeringen av
hållbarhet inom en organisation är orienteringen mot hållbarhet samt adoptionen av ett
management control system som har syfte att övervaka och belöna finansiella resultat.
Problemet ligger i att kommunikationen i ett företag är en envägskommunikation från toppen
till lägre nivåer i ett företag, detta försvårar kommunikationen av hållbarhetsmålen.
Kontrollfunktionen i ett företag blir därmed bortkopplad från hållbarhetskontrollsystem.
Vidare föreslår Argento et al. (2022) att den idealiska situationen för ett företag som har en
hållbarhetsorientering blir därmed att ha ett fungerande och inkluderande kontrollsystem som
integrerar hållbarhets KPI:er i de traditionella finansiella rapporter. Hållbarhets paradoxen
försvinner eller minimeras när hållbarhets konceptet integreras och kommuniceras i företagets
alla nivåer där olika aktörer kan följa och övervaka uppnåendet av det flerdimensionella
hållbarhetsprestanda. Med tanke på att controllerns roll har förändrats genom tiden av olika
faktorer som kom som vågor såsom globalisering och digitalisering samt det senaste med
hållbarhet har vi valt att undersöka den mer kontroversiella och relevanta faktorn, nämligen
hållbarhet i relation till controllerrollen. Vår studie bidrar därmed till att skapa förståelse för
hur en organisations hållbarhetsarbete påverkar rollen av en controller.
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1.3 Syfte
Syftet med denna studie är att skapa större förståelse över hur en organisations
hållbarhetsarbete har påverkat controllerns roll samt hur implementeras hållbarhet i praktiken
av controllern i organisationen.

1.4 Forskningsfrågor
● Hur påverkas controllern av organisationens hållbarhetsarbete?
● Hur tar controllern hänsyn till TBL (Triple Bottom Line) vid tillämpning av

hållbarhet?
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2. Teoretisk referensram
I detta kapitel presenteras en bakgrund kring controlleryrket samt en diskussion om
utvecklingen och förändringarna som har skett inom yrket. Kapitlet behandlar sedan
beskrivningar av relevanta teoretiska begrepp som användes för att analysera resultatet.
___________________________________________________________________________

2.1 Controllers roll

2.1.1 Bakgrund kring controllerrollen
Enligt Nilsson and Olve (2013) har ordet controller börjat användas i Europa i slutet av
1970-talet men den hade funnits i USA redan i början av 1900-talet. Man kunde redan
observera att det fanns två olika typer av arbetsuppgifter för en controller i amerikanska
företag under den tiden. Den ena uppgiften innebar att cheferna med decentraliserat ansvar
hade tillgång till lämpliga beslutsunderlag och nya former av planeringar samt en övervakning
av ansvarsområdena i företaget. Den andra uppgiften var den centrala ledning som hade för
uppgift att upprätthålla styrning och kontroll i företaget genom implementering av en ny form
av övervakning och analys av de lokala affärerna. Den här modellen hade inte hjälpt
europeiska företag att vara effektiva i sitt arbetssätt på grund av en brist på strukturen i många
företag samt den höga inflationen som slog Europa vid den perioden. Detta införde nya krav
på arbetsvillkor som skulle tillämpas i många företag i flera europeiska länder.

En controller i ett företag har ett strategiskt arbete och ansvarar mest för ekonomistyrning i
organisationen (Nilsson & Olve 2013). En adekvat beskrivning av controllerrollen kan
erhållas genom att fokusera på de åtgärder som controllern själv vidtar. Bragg &
Roehl-Anderson (2011) beskriver att controlleryrket fyller en viktig funktion för företagets
utveckling och efterlevnad och att det inte skall ses som en trend att utse en controller utan
som ett behov. Företag befinner sig i en komplex miljö där det är många aktiviteter för en VD
att hålla reda på och övervaka och av den anledningen faller övervaknings- och
uppföljningsuppdraget på controllern. Definitionen av controllerrollen är som tidigare nämnt
svårt att definiera eftersom den ser annorlunda ut beroende på företaget som controllern
jobbar på, hur företagets struktur ser ut, vilken position controllern har i företagets hierarki
samt hur företagets interna och externa kommunikation ser ut (Källström 1990). Bragg et al.
(2011) beskriver dock att en controller har sex huvudsakliga arbetsuppgifter, nämligen:

1. Planering: Controllern har ansvaret för att bestämma över vem som ska ta ett arbete,
vad är det som skall göras samt har controllern ansvaret för beslut om tidpunkten för
slutförandet av arbetet, särskilt i förhållande till utförande av korrekta finansiella
rapporter. Samtidigt ansvarar controller för budgeteringsprocessen av företagets andra
avdelningar.

2. Organisera: Controllern ansvarar för tillhandahållande av tjänsterna genomförda av
kunniga och erfarna redovisningspersonal. Det är ett av de viktigaste funktionerna som
en controller fyller där en controller tar hand om utrymmet, utrustning samt verktygen
som hjälper att slutföra det tilldelade arbetet.

3. Leda: Detta handlar om att se till att all personal på avdelningen arbetar tillsammans
för att uppnå controllerns planer.
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4. Mätning: Controllern behöver mäta prestandan för alla nyckelaspekter för att
säkerställa att prestationen matchar standarden och att avvikelser skall åtgärdas.

5. Ansvarar för finansiella analyser: Controllern granskar, tolkar och utarbetar
rekommendationer som bygger på organisationens finansiella resultat. Detta kräver
kommunikationsfärdigheter så att informationen förmedlas korrekt och effektivt.

6. Ansvarar för processanalys: Detta innebär att regelbundet granska och utvärdera
resultatet av varje process som är involverad i slutförandet av transaktionerna. I
processanalyser hjälper controllern med att bevara en strikt ekonomisk kontroll över
processerna samtidigt som hen ansvarar för processernas kostnadseffektivitet.

Controllerfunktionen har genom åren utvecklats till att bli en av de viktigaste
stödfunktionerna inom ett företag. Controller är ett tillvägagångssätt som hjälper företag att
koncentrera sig på värdeskapande, kostnadseffektivitet samt på att höja kvaliteten.
Controllerfunktionen i ett företag bygger på interna processer samt historisk data för att
planera, budgetera och prognosera siffrorna som skall sedan användas för att skapa värdefull
information som företaget kan ta nytta av i framtiden (Todorovic ́ 2015). De färdigheter och
kompetenser som krävs hos en controller är holistiskt tänkande, logiskt tänkande och
analytiskt och kreativt arbete. Företag kan bara säkerställa en hög nivå av kontrollaktivitet i
företaget om de anstränger sig för att få relevant information samt att ta den interna och
externa utvecklingen av sina anställda på allvar (Fenyves 2019). I fråga om färdigheter av den
funktionella controllern, kommer Walinska (2021) fram till att kärnkompetenser, det vill säga
hårda specialiserade kompetenser föredras mer än meta kompetenser, det vill säga mjuka
generella kompetenser. Båda kärnkompetenser och meta kompetenser gör det möjligt för en
controller att rapportera och mäta på ett korrekt sätt. Controller med specialistkunskaper och
färdigheter anses dock kunna utföra sina uppgifter mer effektivt än de utan i och med att de
kan stödja ledningens hållbarhetsarbete med deras detaljerade kunskaper och färdigheter i ett
område (Walinska 2021).

La Paz, Gracia & Vásquez (2020) påpekar att företagens inställning till den kontrollerande
funktionen har förändrats genom tiden. Ur ett organisatorisk synvinkel blev den
kontrollerande funktionen en viktig och permanent funktion som underlättar efterlevnaden av
normer, implementering av företagens affärsstrategi samt överlevnad av ett företag som
strävar i en alltmer komplex och föränderlig miljö översvämmad med större mängder av data
och information. Experterna i en kontrollerande funktion behöver utveckla färdigheter och
förmågor som hjälper företag att utnyttja den stora mängden information och data i syfte att
hantera det finansiella, lednings- och kostnadsredovisningssystemet. Den kontrollerande
kommer därmed att påverka de olika aktörernas beteende och på ett effektivt sätt
kommunicera med de olika aktörerna i företaget (La Paz, Gracia & Vásquez 2020).

Szukits (2019) förklarar att rollen av en controller är begränsad av företagsledningen. Några
anledningar som bidrar till att begränsa controllerrollen i ett företag är att ledningen inte har
tillräckligt förtroende för controllern samt att det kan finnas en ovilja att dela viktig
information med controllern. Vidare förklarar Szukits (2019) att den traditionella rollen av
controllern, som en leverantör av finansiell data, är fortfarande den mest uppfattade roll för
controllern men att den nu för tiden är bredare än någonsin. Graham, Davey-Evans & Toon
(2012) understryker att rollen av controller har inte förändrats utan den har utvidgats till att
innefatta flera element som rör ledningen av hela organisationen. De traditionella
arbetsuppgifterna av en controller såsom rapportering och kontroll har därmed inte bytts ut
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utan de nya arbetsuppgifterna agerar som komplement till de befintliga i syfte att skapa värde.
Den finansiella controllern skall utvidgas för att hen skall kunna skapa värde, dock begränsas
rollen av externa påtryckningar (Graham, Davey-Evans & Toon 2012). Vidare förklarar
Graham, Davey-Evans & Toon (2012) att denna utveckling i rollen fortfarande innebar att den
finansiella kontrollen och uppföljningen har företräde framför de nya arbetsuppgifterna. Detta
har lett till att i en allt mer komplex affärsmiljö belastas controllern ännu mer och detta leder i
sin tur till frustration hos controllern. Den finansiella controllern behöver hitta en balans
mellan att vara proaktiv och reaktiv, strategisk och detaljerad. Det är en svår position för en
finansiell controller som vill vara mer involverade i strategisk riktning och skapa värde men
begränsas av behovet att ägna större uppmärksamhet åt kravet att producera korrekt och
aktuell finansiell information (Graham, Davey-Evans & Toon 2012).

2.1.2 Utveckling i controllerns roll
Många verksamheter ställs nu för tiden för ett större krav om den ekonomiska medvetenheten.
Detta leder till att controllern bör ta en mer proaktiv roll då denne engagerar sig mer i det
strategiska arbetet istället för att bara fokusera sig på att förse ledningen med rapporter från
olika perioder. Controllerns roll har idag blivit mindre objektiv eftersom denne hjälper
ledningen att fokusera på rätt saker, bland annat hur ledningen kan bäst använda
verksamhetens redovisningsinformation (Baldvinsdottir, Burns, Nærreklit & Scapens 2009).

Baldvinsdottir et al. (2009) beskriver att controllerns roll har utvecklats på grund av högre
krav på effektivitet. Vidare förklarar Baldvinsdottir et al. (2009) att mellan 1965-1975 började
människor inse att effektivitet kunde uppnås med hjälp av teknologi. Man började hitta sätt på
att överge de gamla metoderna och började skapa mjukvaruprogram för att få ett bättre
redovisningssystem. Under 1970-talet förändrades controllers arbetsuppgifter och ansågs vara
mer rationella och ansvarsfulla. Man fick tekniken att ta hand om det manuella arbetet,
exempelvis fylla i bokförings blanketter och gjorde att controllern fokuserade sig istället på
det som var mer tidskrävande, exempelvis att planera och kontrollera arbetet i verksamheten.
På 1980-talet kom redovisningssystemet som underlättade controllers traditionella uppgifter,
vilket ledde till att de kunde ägna mer tid åt att fatta rationella beslut på grundval av de siffror
som redovisningssystemen tillhandahöll. Controllern sågs därmed som en individ med mer
intellektuella inslag (Baldvinsdottir et.al 2009). Runt 1990-talet berodde utvecklingen i
controllerrollen på den accelererande teknikutvecklingen men framför allt på den nya trenden;
globaliseringen som ägde rum vid denna tid. Controllern började se organisationen som en
helhet, oavsett var i världen de olika avdelningarna av företaget var belägna. Detta innebar att
controllern kom närmare ledningen i och med att hen kom till att bli alltmer involverad i
organisationens strategiska beslut. Controllern byggde sina förutsägelser förut på historisk
data och då sågs controllern tidigare att ha ett retrospektiv synsätt i verksamhet men under det
senaste decenniet har perspektivet hos controllern förändrats då synsättet blev mer
framåtblickande i och med att den informationen som controller tillhandahåller, med hjälp av
den tekniska utvecklingen, är mer relevant idag än tidigare (Baldvinsdottir et al. 2009).
Oesterreich, Teuteberg, Bensberg & Buscher (2019) skriver att externa faktorer såsom
globalisering, digitalisering samt förändring av kundbehovet har påverkat utvecklingen i
controllerrollen. Oesterreich et al. (2019) påpekar även på att tekniska faktorer som hjälper
organisationer att reagera på externa krafter genom innovation och tekniska förändringar har
påverkat controllerrollen. Detta resulterar i att organisationen har börjat förändras internt där
organisationsstrukturen förändras, nya affärsplaner bildas, arbetsprocesserna och värdekedjan
skiftas.
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Szukits (2019) belyser att en controllers roll har förändrats genom tiden till att bli mer
operativt och involverade i företags strategi utveckling samt i dess implementering, med det
menar Szukits (2019) att controllerrollen har förändrats till att bli en business controller som
är med företagets ledning och involverade i strategiska beslut. Karlsson, Kurkkio & Hersinger
(2019) beskriver att en controller har en hybrid roll i ett företag där den agerar både som en
del av ledningsgruppen och som företagspolis. Rollen av en controller är både rationell och
instrumentell där arbetsuppgifterna varierar mellan övervakning, budgetering, uppföljning och
att se över investeringsplaners framsteg samt att förse företagets olika aktörer med finansiell
information. Controllern är engagerad i fyra dimensioner nämligen; fakta, möjligheter,
värderingar samt kommunikation (Karlsson, Kurkkio & Hersinger 2019). En av de viktigaste
arbetsuppgifterna av en controller är att tillhandahålla viktig och relevant information.
Controllern använder sig av informationstaktik för att möta de komplexa förväntningar och
intressen som uppstår. Genom att vara selektiv och därmed antingen skapa informations
symmetri eller asymmetri, kan rollen anses vara komplex och mångfacetterad då controllern
kan välja att vara proaktiv eller reaktiv. På så sätt har en controller möjlighet att antingen
begränsa att möjliggöra informationsflödet i ett företag. Expertisen och det personliga
omdömet hos en controller är det som är avgörande när de använder sig av informationstaktik.
En business controller kan exempelvis bestämma sig när något ska rapporteras i tron att
problemet kan lösas senare (Goretzki, Lukka & Messner 2017).

Controllern ses idag som en mer dynamisk roll och ett populärt yrkesroll. Det finns ett tydligt
skift i controllerns traditionella ansvarsområden där det har förskjutits från rutinmässiga
transaktioner och rapporter till ett större engagemang i viktiga ledningsfrågor (Baldvinsdottir
et al. 2009). Oesterreich et al. (2019) konstaterar att controllerrollen kommer att utvecklas
ännu mer på grund av att analyser av data är en del av controllerns arbetsuppgifter.
Verksamheter kommer att behöva en controller som kan ansvara för dataförberedelse,
datahantering samt dataanalys där hanteringen av nya uppgifter kräver särskilda färdigheter
och kunskaper utöver de vanliga färdigheterna controllern har. Enligt Todorovic ́ (2015) bör
en effektiv kontrollfunktion utvecklas till att bli strategisk, proaktiv samt värdeskapande där
den producerar relevant information till ledningen samtidigt som den optimerar system och
processer för att höja kostnadseffektiviteten. Detta kommer att hjälpa controllern att hitta en
balans mellan nya arbetsuppgifter och krav på kvalitet, kostnader och tid. Kontrollerande
avdelningar behöver definiera nya mål, processer och modeller för att leverera deras tjänster,
utöver detta behöver den kontrollerande avdelningen omvandla strukturer som har utvecklats
genom åren. För att controller ska vara effektiva bör fokuset ligga på de nya kontrollerande
kraven samt på vidareutveckling av redan etablerade kontrollerande aktiviteter. Företagen bör
därför utveckla standardiserade och hög automatiserade processer och optimera sina
tjänsteleveransmodeller för att uppnå en effektiv kontroll (Todorovic ́ 2015).

2.2 Hållbarhet

2.2.1 Hållbar utveckling inom organisationer

Människor, företag samt organisationer har tydligen haft sin påverkan i omvärlden på olika
sätt där användningen av naturens resurser har stigit kraftigt. Detta har lett till en förändring i
våra ekosystem som har drabbats av stora mängder utsläpp (Borglund, De Gree, Sweet,
Frostenson, Leopold, Nordband, Sjöström & Windell 2017). Hållbar utveckling definierades
år 1987 av FN: världskommission som en utveckling som möter dagens behov utan att
äventyra kommande generationers möjlighet att tillfredsställa deras behov (FN u.å). Det
centrala budskapet var att det gemensamma framtidens fokus skulle ligga på miljö, utveckling
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och fattigdom. Elkington (1998) anser att företagen bör ta ansvaret för att hantera och
rapportera även sociala och miljömässiga frågor och inte bara fokusera på ekonomiska frågor.
Detta har lett till en utveckling på synen på hållbar utveckling. Elkington (1998) förklarar
därefter att företag är de organisationer som har tillräckligt med stora resurser för att uppnå
detta perspektiv av hållbar utveckling. I Sverige har det blivit ett krav på stora organisationer
att rapportera sin hållbarhetsredovisning i sin årsredovisning rapport. Förslaget lämnades in
2015 till kammaren som en motion och den 1 januari 2017 var första gången man tillämpade
lagändring i Sverige (Bolagsverket 2019). Beroende på organisationens utformning blir det
olika på hur man rapporterar de olika hållbarhetsaspekterna. Detta är för att
hållbarhetsrapporteringen påverkas av de globala händelser, lagar och medier vilket gör att
organisationens intressenter anpassar sig efter omgivningen där organisationen befinner sig i
(Gamerschlag et al. 2011).

Företag kan inte längre bortse från relevansen av hållbarhetsinformation. Ett tydligt exempel
på detta är införandet av en ny lagstiftning år 2017, som kräver att alla stora svenska företag
ska rapportera om organisationens hållbarhet (Bolagsverket 2019). Stora företag i Sverige är
alla företag som i två år i rad fyller minst två av följande kriterier: ett medelantal anställda på
minst 50 personer, balansomslutning på minst 40 miljoner kronor per år eller har en
nettoomsättning på minst 80 miljoner kronor per år (FAR u.å). Andra exempel som bevisar att
hållbarhetsinformation kan inte längre bortses i svenska företag är att Sverige har som mål att
spela en ledande roll i utförandet av Agenda 2030 (Regeringskansliet 2022). Hållbarhet har
börjat därmed anammas av organisationer för att det har blivit lagstadgat (Bolagsverket 2019).
Hållbarhet är därmed en populär global trend som gjort att nya yrkesroller har tillkommit
inom organisationer. Några exempel på nya yrkesroller som har tillkommit är;
hållbarhetscontroller, hållbarhetschefer samt konsulter och de nya rollerna har i uppdrag att
göra sina organisationer mer hållbara samt att göra dem goda organisations medborgare
(Wright, Nyberg & Grant 2012).

2.2.2.Triple Bottom Line
År 1998 introducerades modellen Triple bottom line (TBL) av John Elkington. Elkington
(1998) förklarar begreppet som en metod som organisationer kan använda sig av för att mäta
och rapportera sina prestationer från tre olika perspektiv: det ekonomiska, det sociala och det
miljömässiga (se Figur 1). Elkington (1998) nämner att företagen inte enbart har ett finansiellt
mål utan företag bör även lägga fokus på de sociala och miljömässiga perspektiven.
Konceptet har blivit alltmer populärt som en strategi för organisationer att rapportera och
förbättra sitt hållbarhetsarbete. Företagsledningen och chefer behöver genomföra en revision
mot de nya krav och förväntningar som drivs av triple bottom line. Detta bör företag göra i
syfte att möta den utmaning som hållbar utveckling speglar. Företag anser dock att det som är
svårt att mäta är också svårt att hantera. Elkington (1998) fortsätter dock med att förklara att
det är möjligt att mäta framsteg gjort mot triple bottom line men mätvärdena behöver
utvecklas mycket längre om de ska betraktas på ett integrerat sätt. De tre olika perspektiven
som mäts i triple bottom line är för det första ekonomisk hållbarhet som handlar om att
säkerställa om företag är ekonomiskt livskraftiga och kan fortsätta att generera vinst på lång
sikt. Detta inkluderar att ta hänsyn till ekonomiska faktorer såsom intäkter, kostnader,
vinstmarginaler och investeringar. Det andra perspektivet är den miljömässiga hållbarhet som
handlar om att minska organisationens miljöpåverkan. Detta inkluderar att ta hänsyn till
faktorer såsom utsläpp av växthusgaser, energiförbrukning, avfallshantering och
vattenanvändning. Det tredje perspektivet är sociala hållbarhet som handlar om hur
organisationen tar hänsyn till människor och samhällen och dess påverkan. Organisationen
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ska bidra till faktorer såsom arbetstagares välbefinnande, samhällsengagemang och respekt
för mänskliga rättigheter. Enligt konceptet TBL kan ett företag anses vara hållbart om dessa
tre aspekter är avvägda. Hållbarhet kan uppnås när företaget genererar ekonomiska fördelar
eftersom det kan ha en positiv inverkan på miljön och samhället (Carter & Rogers 2008). TBL
har kritiserats främst för att inte ge en tydlig förklaring på vad hållbarhet innebär och detta
skapade lite förvirring på vissa organisationer kring hur arbetet mot hållbarhet ska ske (Milne
& Gray 2013). Trots denna kritik har TBL-rapportering bidragit till att många organisationer
har kunnat rapportera om deras hållbara arbete (Landrum 2017).

Figur 1. Triple Bottom Line: Hållbarhetsdimensioner
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3. Metod

3.1 Forskningsdesign
Ambitionen med vår studie var att undersöka huruvida hållbarhet har påverkat controlleryrket.
Med tanke på detta ansåg vi att en kvalitativ studie skulle vara lämplig att genomföra. En
kvalitativ studie är oftast induktiv där teorier genereras från studien och med tanke på att vi
ville undersöka påverkan av hållbarhet på controlleryrket har vi utgått ifrån controllers
beskrivning av deras arbetsuppgifter för att sedan analysera deras svar och få svar på våra
forskningsfrågor. Controlleryrket är ett yrke som är under ständig utveckling och av den
anledning anses denna forskningsdesign ha sina fördelar i och med att kvalitativa studier
bygger på Interpretivism. Bell, Bryman & Harley (2019) beskriver att interpretivism är ett
perspektiv med syfte att förstå skillnaderna mellan människorna och den subjektiva meningen
bakom deras beteende. Med det menas att interpretivism lägger mer fokus på att förstå ett
beteende än att förklara det. Dessutom används kvalitativa metoder för att se på event och den
sociala världen ur ögonen av dem som studeras (Bell, Bryman & Harley 2019). En kvalitativ
studie ansågs därför vara lämplig med tanke på att vi vill se huruvida controllern anser att
hållbarhet har haft någon påverkan på arbetsuppgifterna och därmed yrket. Kvantitativa
studier tenderar att se på den sociala världen som en extern och objektiv verklighet medan en
kvalitativ studie ser på den sociala världen som en verklighet som är under ständig utveckling
och förändring (Bell, Bryman & Harley 2019). I och med att vi ville studera controllerns roll
ur ett hållbarhetsperspektiv och inte undersöka samband eller relationer har vi valt att utesluta
en kvantitativ studie. Studiens syfte handlar således om att undersöka på ett detaljerat sätt
controllerns roll i relation till hållbarhet genom att studera controllers beskrivningar där fokus
läggs mer på ord än på siffror och av den anledning har en kvalitativ studie valts.

3.2 Urval
Urval för kvalitativa studier tenderar att vara icke-sannolikhetsurval, så kallad Purposive
sampling där relevanta enheter av analys väljs strategiskt istället för slumpmässigt. Med
purposive sampling syftar forskaren till att välja enheter av analys med studiens mål och
forskningsfrågor i tanken (Bell, Bryman & Harley 2019). I och med att vår studie syftar till att
undersöka controllerns roll har vi sökt strategiskt efter personer som har rollen som controller.
Vi har främst använt oss av Linkedin plattformen där vi sökt på ordet controller för att hitta
personer med controller som roll. Vi har även använt oss av vårt eget nätverk och frågat
personliga kontakter om vi kunde få kontaktuppgifterna till controllern som jobbar i deras
organisation. I nästa steg sökte vi kontakt med dessa potentiella controllerna via e-mail samt
genom att skicka meddelande i Linkedin. I mailet och meddelandet har vi först introducerat
oss själva samt anledningen till varför vi kontaktar dem för att sedan berätta om syftet med
vår studie. Innan vi stämde av en tid för intervjun såg vi till att personen som vi hade
kontaktat faktiskt jobbar som controller och därmed uppfyller kraven för att intervjuas till vår
studie. Därefter valdes de personer som jobbar som controller.

Vi har ytterligare valt att begränsa oss till att enbart söka efter controller som jobbar i Sverige
för att få en bild över hållbarhets påverkan på controllerns roll i Sverige. För att säkerställa att
den potentiella intervjupersonen är relevant för vår studie har vi innan första kontakten
granskat deras profiler där vi såg till att de jobbar i Sverige och har controller som roll. Med
ett strategiskt icke-sannolikhetsurval är det svårt att bestämma i förväg hur många personer
som forskaren behöver intervjua utan kriteriet är att urvalets storlek skall vara det som behövs
för att uppnå en teoretisk mättnad. I kvalitativa studier ligger tonvikten på kvaliteten,
detaljerna samt djupet av den insamlade datan av intervjuerna (Bell, Bryman & Harley 2019).
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Vid uppnådda 11 intervjuer ansåg vi att nya intervjuer inte skulle generera nya teoretiska
perspektiv utan att vi hade nått en teoretisk mättnad med de svar vi fick då kvaliteten på den
insamlade data var hög och tillräckligt för att besvara forskningsfrågorna (se Bilaga 2).

3.3 Datainsamlingen och tillvägagångssätt
Datainsamlingen genomfördes med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer som
skedde distans via Zoom och Teams. Datainsamlingsmetoden valdes med motivation av att
kvalitativa intervjuer är flexibla och ger intervjupersonerna större utrymme att uttrycka sig
själva och deras upplevelser (Bell, Bryman & Harley 2019). Inför genomförande av
intervjuerna valde vi att utgå ifrån en intervjuguide. Syftet med att använda oss av en
intervjuguide var att få struktur i våra intervjuer för att hålla intervjupersonernas svar inom
ämnet och nära syftet. Intervjuguiden består av två frågeblock (se Bilaga 1), där det första är
introducerande frågor som avser att få inblick över rollen samt över arbetsuppgifterna som
controllern har i organisationen hen jobbar i. Det andra frågeblocket är mer specifik med
frågor som siktar mot att fånga hållbarhetsperspektivet. Intervjuguiden formades med tanke
på att ge utrymme för följdfrågor ifall det uppstår oklarhet eller i det fallet svaret inte ansågs
tillräckligt. Efter att alla intervjuerna genomfördes började vi med att förbereda datan som
samlades in för analys. Transkribering av intervjuer möjliggör en grundlig granskning av vad
intervjupersonerna säger samt tillåter den upprepade granskning av svaren (Bell, Bryman &
Harley 2019). Varje intervju spelades in med samtycke av intervjupersonerna för att underlätta
transkriberingen. Intervjuerna transkriberades med hjälp av Google Documents
transkriberingsverktyg. Därefter lyssnade vi på varje röstinspelning för att säkerställa att
intervjuerna har transkriberats på rätt sätt samt att ingen viktig information eller detalj har gått
miste om. Totalt genomfördes 11 intervjuer med en längd på 30 minuter i genomsnitt.

Vi valde att använda oss av tematisk analys för att analysera svaren vi fick av intervjuerna.
Tematisk analys används oftast i kvalitativa studier med syfte att utforska relevanta teman.
För att hitta ett tema är forskaren rekommenderad att söka efter bland annat repetitioner,
metaforer, likheter och skillnader, språkliga kopplingar, typologier eller kategorier samt teori
relaterat material. Teman är kategorier som forskaren identifierar och som relateras till
studiens fokus. Teman bygger på koder som kommer ifrån text och noteringar och de ger
forskaren en bas för att förstå den insamlade datan (Bell, Bryman & Harley 2019). Det första
steget vi tog för att analysera resultatet är att bekanta oss med datan som samlades in genom
att lyssna på de inspelade intervjuerna för att sedan läsa transkriberingen av intervjuerna
noggrant och flera gånger. I nästa steg noterade vi vissa fraser och ord som ansågs vara
relevanta och viktiga. Under analys processens gång, la vi märke till vissa repetitioner samt
likheter och skillnader som intervjupersonerna hade. Efter att ha läst alla transkriberingar som
gjordes fler gånger uppmärksammade vi att det finns ett mönster. Vi kunde identifiera koder
och tema bland transkriberingar genom att titta på det som har sagts. Vi såg att
intervjupersonerna hade använt sig av samma exempel och samma förklaringar till vissa
frågor. I nästa steg kom vi fram till fem stycken teman (se Figur 2) som var gemensamma och
relevanta. I syfte att underlätta och förbereda för resultatrapportering valde vi att skriva de
fem teman i ett separat dokument och därefter läste vi transkriberingarna igen för att sedan
välja relevanta exempel, svar och citat för respektive tema. Varje tema har sedan analyserats
och sammanställts med citat ur intervjupersonernas ursprungliga beskrivningar för att höja
studiens autenticitet.
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Figur 2. Sammanställning av resultatet

3.4 Metodreflektion
Vid val av metod finns det två val att välja bland, nämligen en kvalitativ undersökning eller en
kvantitativ undersökning. En kvantitativ undersökning har som syfte att kvantifiera
forskningsproblemet, att mäta och beräkna problemen för att sedan generalisera dessa resultat
till en bredare population. I kontrast till detta används en kvalitativ undersökning för att söka
en kontextualiserad förståelse av ett fenomen, förklara ett beteende eller identifiera processer
och förstå sammanhanget för människors erfarenhet och upplevelser (Hennink, Hutter &
Bailey 2021). I en kvalitativ undersökning är fokuset på ord istället för siffror och på
deltagarnas synpunkt istället för forskarens synpunkt. En annan skillnad mellan kvantitativa
och kvalitativa studier är att kvantitativa undersökningar bygger på hård och pålitlig data
medan kvalitativa studier har större fokus på rik och djupare data (Bell, Bryman & Harley
2019). En kvantitativ undersökning kunde ha valts för vår studie då vi kunde ha använt oss av
en enkätundersökning för datainsamling. Med en enkätundersökning kunde vi ha haft ett
större urval på kortare tid, dock ansåg vi att det fanns en risk att svaren inte skulle vara
tillräckliga. I och med att vi ville undersöka controllerns roll ur ett hållbarhetsperspektiv
ansåg vi att en kvalitativ undersökning skulle vara lämpligare då vi kan generera rik data och
få en djupare blick över hållbarhets påverkan. Samtidigt är en kvantitativ undersökning mer
statisk då den inte fångar förändringar mellan händelser över tid medan en kvalitativ studie
framställs ofta som anpassad till händelser och event som utvecklas över tid (Bell, Bryman &
Harley 2019). Av den anledningen var en kvalitativ studie lämplig i och med att vi ville
undersöka påverkan av hållbarhet på controllerrollen som skedde över tid.

En annan tillvägagångssätt som vi kunde ha använts oss av var dokumentanalys där vi kunde
ha samlat in relevanta dokument ur organisationerna och analyserat innehållet. Dokument
som kommer från privata källor såsom organisationer är sannolikt autentiska och
meningsfulla i och med att de är tydliga och klara för forskaren samt är de dokument som är
redo på att samlas in och analyseras och det sparar tid för forskaren. Ett problem med detta
tillvägagångssättet är att trovärdigheten och representationen kommer sannolikt att vara
komplex då organisationen publicerar offentliga dokument och rapporter som oftast
representerar en positiv syn på organisationen för utomstående intressenter (Bell, Bryman &
Harley 2019). Vi har uteslutit att använda detta tillvägagångssättet för att det skulle vara svårt
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att hitta relevanta dokument som speglar bilden över controllerns arbetsuppgifter samt att det
finns en viss risk kopplad till autenciteten av informationen som framställs i dokumentet,
särskilt med hållbarhetsinformation.

Kvalitativa intervjuer motiveras av syftet att få fram relevant information som är användbar
för studien. Forskaren i en kvalitativ studie går in i intervjupersonens värld och perspektiv
med syfte att få en blick över personens interna konstruktioner av händelser, event, känslor,
organisationer och andra enheter (Cypress 2018). Samtidigt möjliggör kvalitativa intervjuer
rekonstruktionen av event och händelser där deltagaren har möjlighet att reflektera bakåt i
tiden över event som hände i relation till den nuvarande situationen. Dessutom att intervjua
personer för en studie gör det möjligt för forskaren att upprätthålla ett specifikt fokus eftersom
intervjun riktas mot specifika forskningsfrågor. Att genomföra intervjuer distans kan dock ha
vissa nackdelar såsom tekniska problem samt att samtalsledaren inte har möjligheten att
observera kroppsspråket på intervjupersonerna under intervjuns gång (Bell, Bryman & Harley
2019). Vi har däremot genomfört videointervjuer där vi kunde se intervjupersonerna samt
observera deras reaktioner och kroppsspråk. I och med att studien kretsar kring en specifik
grupp, nämligen controller och deras arbetsuppgifter ansåg vi att det är användbar att
genomföra kvalitativa intervjuer för att vi kunde rikta oss specifikt till den gruppen samtidigt
som vi kunde styra diskussionen till att handla om syftet och forskningsfrågorna. Kvalitativa
intervjuer har därmed möjliggjort att vi kunde få en blick över intervjupersonernas perspektiv
och uppfattning av deras egna arbetsuppgifter samt över deras åsikter kopplade till hållbarhet
och deras roll.

3.5 Kvalitetskriterier
Kvalitativa studier har kvalitetskriterier som skiljer sig från de kvalitetskriterier som gäller för
kvantitativa studier. Reliabilitet och validitet har anpassats och tolkats på ett sätt för att duga
som kriterier i studier av kvalitativ ansats. Trovärdighet som motsvarar den interna validitet,
pålitlighet som motsvarar reliabilitet samt autenticitet är alternativa kriterier som forskare
fokuserar på för att höja kvaliteten av en kvalitativ studie. Den interna reliabiliteten innebär
att det finns mer än en forskare eller observant för att säkerställa att tolkning av resultatet är
konsistent. Den interna validiteten bygger på att det finns en länk mellan forskarens
observationer och de teorier som kommer fram. Autenticiteten lägger ansvaret på forskaren att
på ett rättvist och opartiskt sätt representera de olika synpunkter inom den sociala världen
(Bell, Bryman & Harley 2019).

I syfte att höja studiens trovärdighet har vi använt oss av respondentvalidering för att
säkerställa att vår tolkning av svaren ger en rätt bild av verkligheten. Respondentvalidering är
en process där forskaren ger forskningsdeltagare en sammanställning av sitt resultat (Bell,
Bryman & Harley 2019). Efter att ha analyserat datan, har vi skickat en sammanställning av
svaren till deltagarna i syfte att göra en respondentvalidering för att höja studiens autenticitet.
5 av 11 intervjupersoner har svarat på oss. Resterande har inte svarat på en återkoppling. I
syfte att kvaliteten av studien har vi valt att inkludera och presentera svaren från samtliga
intervjupersonerna, även de svaren som inte stämmer med vad majoriteten har svarat.

I en kvalitativ studie är det svårt att uppnå generaliserbarhet på grund av urvalets storlek samt
forskningsdesignen. Av den anledningen hade studiens pålitlighet ökat om vi kunde
genomföra flera intervjuer med flera controller. För att höja studiens pålitlighet har vi sett till
att vara opartiska och inte visa personliga värderingar under datainsamlingen för att inte
riskera att påverka svaren. Med tanke på att studiens syfte var att undersöka huruvida
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hållbarhet har en påverkan på controllerrollen, såg vi till att forma intervjuguiden med
objektivitet där frågorna formades för att få svar på forskningsfrågorna men var objektiva för
att ge utrymme för deltagarnas perspektiv och upplevelser. Autenticitet avser forskarens
förmåga att på ett trovärdigt sätt uttrycka deltagarnas känslor och upplevelser (Cope 2014). Vi
har valt att använda oss av citat i studien där vi citerat deltagarna ursprungliga formuleringar i
syfte att höja studiens autenticitet.

3.6 Etiska övervägande
Enligt Bell, Bryman & Harley (2019) kretsar etiska principer inom forskning kring fyra
frågor. Den första är om det finns risk för skada vid deltagande, den andra handlar om det
finns brist på informerat samtycke, den tredje om det finns intrång i deltagarnas integritet och
den sista handlar om ifall deltagarna har blivit lurade på något sätt. Kvalitativa intervjuer
erbjuder deltagarna sekretess samt informerade samtycke och på så sätt minimeras risken för
skada. En deltagare i en intervju har rätt att ta tillbaka något som de har sagt. Intervjuer skiljer
sig från fokusgrupper på så sätt att intervjuerna har en högre grad av sekretess (Iphofen &
Tolich 2018). Principen om ett informerat samtycke har sin grund i att intervjupersonerna
informeras om studien och dess syfte så att de kan ta ett informerat beslut om att delta eller
inte delta (Bell, Bryman & Harley 2019).

Alla potentiella deltagare har informerats vid första kontakten om vår identitet, om studien
och dess syfte samt om anledning till varför vi har kontaktat just dem. Vi var noga med att
informationen i första meddelandet var tydligt och informativ för att säkerställa en känsla av
trygghet hos deltagare. Vissa deltagare ville få mer information om intervjufrågorna innan de
beslöt sig för att delta, då delade vi intervjuguiden med dem så att de kunde få inblick över
hur intervjun skulle se ut. Vi har även, i meddelanden som skickades till samtliga deltagare,
informerat om att intervjun kommer att ske digitalt och att det beräknas ta cirka 30 minuter.
Att intervjuerna skedde digitalt var ett beslut vi tog med tanke på att vinna mer tid för både
oss och för deltagarna samt att det har blivit alltmer vanligt med digital kommunikation.
Genom att genomföra intervjuerna digitalt var det mer flexibelt för deltagarna med tanke på
tiden och andra aspekter såsom transport då de kunde genomföra intervjun hemifrån eller från
kontoret. Det är forskarens skyldighet att se till att forskningsmetoden som används inte
kränker den personliga integriteten (Bell, Bryman & Harley 2019). Att genomföra
semi-strukturerade intervjuer hade sina fördelar då vi använde oss av en intervjuguiden. Vid
formuleringen av frågorna i intervjuguiden hade vi i baktanke att inte ställa för känsliga frågor
utan endast allmänna frågor. Samtliga deltagare har även erbjudits anonymitet.
Transkriberingen samt röstinspelningen av intervjuerna förvarades på ett säkert sätt och har
inte tilldelats obehöriga händer.
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4. Resultat
I detta kapitel presenterar vi vårt resultat från vår insamlade material. Resultatet är baserat
på intervjuer genomförda med elva stycken controller som har olika roller (se Bilaga 2).
Resultatet är indelat i fem stycken teman som kom fram ifrån kodning/kategorisering av
analys av den insamlade empirin.
___________________________________________________________________________

4.1 Tid vs Hållbarhet
Flera intervjupersoner poängterar att deras roll som controller begränsas mycket av tiden. När
intervjupersonerna tillfrågas om vad de anser är största utmaningen i yrket som controller,
uppger flera att tiden är den största utmaningen. Flera intervjupersoner påpekar att de har fler
arbetsuppgifter än vad de har tid med. Vidare betonar intervjupersonerna att yrket som
controller är ganska omfattande samt att det innefattar flera moment som kräver tid och anses
som en utmaning. De flesta controller som intervjuades beskriver i början av varje intervju att
deras arbetsuppgifter innefattar bland annat; prognoser, analyser, uppföljningar,
beslutsunderlag samt att stödja ledningen i organisationen. Datahantering är ett exempel på ett
moment som flera intervjupersoner beskriver som tidskrävande. En annan sak som flera
intervjupersoner understryker är att det är ett omfattande jobb att stödja
organisationsledningen där controllern försöker få ledningen att förstå vikten av vissa frågor
och på så sätt försöka skapa prioriteringar som skall styra handlingen och ligger som grund till
beslutsfattande.

“...det finns oftast mer arbetsuppgifter än tid så att prioritera arbetsuppgifter är ju en väldigt
viktig central uppgift” - Intervjuperson 2

“...det är väl en utmaning att se att vi gör rätt saker och stöttar i verksamhetens
prioriteringar när de väljer mellan en sak och de andra saker, det är ju den stora utmaningen
att kunna bidra till bra prioritering.” - Intervjuperson 1

Flera intervjupersoner förklarar att tid är anledningen till varför hållbarhetsaspekter inte har
integrerats i deras arbetsuppgifter. De påpekar att en controller har, som tidigare nämnt,
ganska omfattande arbetsuppgifter som är tidskrävande och det gör att de inte har möjligheten
att anamma nya arbetsuppgifter. Intervjuperson 6 förklarar att de har viljan att göra mer men
deras arbete begränsas av tiden. Vidare förklarar intervjupersonen att hållbarhet har börjat
komma i deras arbetsuppgifter i form av upprättande av hållbarhetslån såsom gröna lån, dock
är det för närvarande fortfarande begränsad just på grund av tiden.

“Kanske viljan är ju väldigt mycket större hos oss än vad vi liksom hinner med mindre. Vi har
ju väldigt mycket måsten som sker först då det är månadsbokslut och det är
myndighetsrapporter och den listan kommer vi först och sen kommer ju liksom den
analyserande biten egentligen det mest det roliga som en som tyvärr har ibland då kommer
sist.” - Intervjuperson 6

“Den här kontrollfunktionen kommer att vara lite mer involverad i just hållbarheten. Då
behöver man ju ha koll på hur många sådana lån vi har och vi ser till att sätta räntor och så
där våran avdelning då så det blir nog mer då undrar man hur man får tid för det.” -
Intervjuperson 6
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4.2 Fokus på ekonomisk hållbarhet
Det visar sig att det finns enighet bland intervjupersonerna att den delen av hållbarhet som har
omfattats i arbetsuppgifterna är den ekonomiska delen. Majoriteten av intervjupersonerna
diskuterar att deras arbetsuppgifter innefattar mycket som rör sig om ekonomi och siffror,
såsom KPIer och nyckeltal. Vid frågan om hållbarhet förklarar flera intervjupersoner att de
inte har påverkats av den sociala eller miljömässiga delen av hållbarheten. De däremot lyfter
fram den ekonomiska hållbarheten där perspektivet och synen på arbetet har utvidgats till att
innefatta andra ekonomiska aspekter. Flera intervjupersoner förklarar att den ekonomiska
hållbarheten kommer in i bilden när de ska göra kostnadsberäkningar. Vidare beskriver
intervjupersonerna att den ekonomiska hållbarheten hjälper dem att fokusera på rätt saker. Det
understryks i intervjuerna att controllern har i syfte att ifrågasätta det som händer i företaget
så att det ska leda till kostnadseffektivitet. Det som hjälper controllern att uppnå
kostnadseffektivitet är att prioritera saker framför de andra. En sak som hjälper controllern
med prioritering är kraven som utsetts av lagar, av staten eller av ägarna. En intervjuperson
som är en controller för en organisation i offentlig sektor, beskriver hur ekonomisk hållbarhet
är viktigt med tanke på att organisationen är skattefinansierat och av den anledningen är det
viktigt att vara kostnadsmedveten.

“Vi pratar även om ekonomisk hållbarhet, att det vi gör det är skattefinansierad och det är
viktigt för oss att förvalta medborgarnas pengar på ett bra sätt, att vi gör rätt saker och att vi
är kostnadsmedveten i det vi gör så vi har hållbarhetsaspekter att man säger så det är viktig
del av vårt arbete.”- Intervjuperson 1

Vidare belyser flera intervjupersoner att det finns uppsatta ekonomiska mål som de som
controller behöver hjälpa företagen med att nå. En controller som jobbar inom offentlig sektor
understryker att de enligt lag behöver integrera den ekonomiska hållbarheten i sina
arbetsuppgifter där de skall jobba med exempelvis att upprätthålla en god ekonomisk
hushållning. På så sätt belyser ett flertal controller att controllers perspektiv har breddats från
att vara mer sifferorienterad till att vara mer verksamhetsorienterad. Vidare förklarar en
intervjuperson att i och med att perspektivet har utvidgats fanns det mer utrymme för flera
analyser som fångar ekonomisk hållbarhet. En annan intervjuperson som jobbar som CFO
förklarar att de har börjat med att sätta större fokus på ekonomisk hållbarhet genom att börja
anamma Taxonomi vilket är ett ramverk för hållbara finanser. CFO för logistikföretaget
fortsätter att förklara att de kommer bli tvingade enligt årsredovisningslagen att sätta upp
system för att rapportera enligt detta.

Det visar sig bland intervjupersonerna att det sätts större fokus på den ekonomiska
hållbarheten än vad det görs på de andra två aspekterna av hållbarhet. Det har poängterats av
majoriteten av intervjupersonerna att de finner en svårighet med att integrera den sociala och
den miljömässiga aspekten av hållbarhet i deras arbete. Anledningen till detta förklaras vara
tiden samt brist på kompetens. Ett flertal uttrycker att de saknar kompetensen att integrera de
sociala och miljömässiga aspekter av hållbarhet i deras arbete och att de litar på att
hållbarhetsansvariga skall ta hänsyn till de andra aspekterna av hållbarhet. En intervjuperson
diskuterar att det saknas verktyg som hjälper controllern att integrera hållbarhet i
arbetsuppgifterna. Flera intervjupersoner belyser även skillnaden mellan att vara en finansiell
controller och en business controller där fortsätter de att förklara att en finansiell controller är
inriktad på endast den ekonomiska biten medan en business controller har en hybrid och
övergripande roll. En intervjuperson hävdar att en business controller jobbar mer operativt i
ett företag och kan därför lättare innefatta hållbarhet i sina arbetsuppgifter. Två av
intervjupersonerna som jobbar som business controller uppger dock att de inte upplever en
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direkt påverkan av hållbarhet, utan det är endast den ekonomiska aspekten av hållbarheten
som har anammats av dem. En chefscontroller för ett trafikföretag, som ansvarar för 12
stycken business controller, förklarar att det är större fokus på den ekonomiska hållbarheten i
och med att det är svårt att hitta balans mellan de olika aspekterna av hållbarhet. Att integrera
tre element av hållbarhet beskrivs av chefs controllern som en utmaning för en controller för
att det finns en svårighet med att hitta balans med hållbarhets tre aspekter.

“Jag har inte kompetensen till och utgå från miljömässigt och socialt mässigt, utan där måste
vi ha direktiv utifrån de som är experterna på det området … Vi är experter på de ekonomiska
bitarna och vad kan vi göra för att nå målen utifrån vårt perspektiv.” Intervjuperson 7

“Jag vet inte om det finns verktyg man kan använda sig av för att jobba mer hållbart. Det är
ingenting som riktigt har kommit in i min roll som business controller just nu.” Intervjuperson
10

Endast två av elva intervjupersoner har uppgett att de andra två aspekterna av hållbarhet har
påverkat deras arbetsuppgifter. Den första är en CFO för ett logistikföretag som har ansvar för
12 stycken business controllers medan den andra intervjupersonen är en kvalitets
upphandlingscontroller. CFO:n förklarar att hen är också hållbarhetsansvarig och att
hållbarhet har anammats starkt i företaget och av controllerna där de rapporterar och följer
upp olika hållbarhetsdimensioner. Den andra intervjupersonen nämligen
kvalitetsupphandlingscontrollern uppger att hen har ansvar för den sociala och den
miljömässiga aspekterna av hållbarhet där hen har krav på sig av staten och kommunen att
rapportera om dessa aspekter. Vidare konstaterar kvalitetsupphandlingcontrollern att det
saknas mätinstrument som kan hjälpa controllern att följa upp hållbarhetens tre aspekter.

“...så det är inte bara att man ska komma på saker och följa upp, utan man måste också veta
hur man ska mäta dem. Det tycker jag är en svårighet och det finns heller inte så mycket stöd
och hjälp att få externt.” - Intervjuperson 3

4.3 Upphandling med leverantörer
Intervjupersonerna som har intervjuats för den här studien kommer både från den privata
sektorn och den offentliga sektorn. Intervjupersonerna har olika titlar såsom; business
controller, financial controller, CFO, chefscontroller och kvalitetsupphandlingscontroller. De
har dock liknande arbetsuppgifter där de jobbar med bland annat; uppföljningar, prognoser,
analyser, upphandlingar med mera. Ett flertal av intervjupersonerna uppger att de jobbar med
inköp och upphandlingar där de hjälper företag att ingå avtal med nya leverantörer. Det
förklaras av flera att hållbarheten kommer in i bilden vid upphandlingen med leverantörer då
det finns krav från ledningen att leverantörerna samt avtalen som ingås skall vara hållbara.
Chefscontroller för logistikföretaget anser att hållbarhet ingår i en controllers arbetsuppgifter
på ett sätt då det är viktigt vid upphandlingar av ny trafik.

“Vi upphandlar mycket framför allt trafik och där är det krav på upphandlingar att de är
tydliga med upphandlingsarbete, våra miljö- och klimatstrategi och medvetna på mål.” -
Intervjuperson 1

En finansiell controller till en hyresgästförening konstaterar att hen inte anser att hållbarhet
ingår i sina arbetsuppgifter som controller. Däremot när den finansiella controllern blev
tillfrågad om det finns ett bemötande mellan siffror och hållbarhet, utifrån ett ekonomiskt
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perspektiv så har controllern påpekat att det finns ett bemötande genom de upphandlingarna
som hen gör. Vidare beskriver den finansiella controllern att det finns en förväntan av
leverantörerna på att avtalen är hållbara samt att det finns en förväntan av företaget att
controllern ingår i avtal med hållbara leverantörer. Hållbarhet tycks påverka den delen av en
controllers arbete där det är en viktig fråga under avtalsperioden med leverantörerna.

“…sen finns det ju arbete som vi gör, även på ekonomi till exempel vi har ju upphandlade
avtal. Då väljer man att upphandla alla de här avtalen på så sätt så att man lägger ut vikt på
miljömässigt, till exempel närodlat leverantörer” - Intervjuperson 7

Det uttrycks att upphandlingar med hållbara leverantörer är ett krav hos flera företag och detta
verkar ingå i företagens hållbarhetsarbete. Detta i sin tur blir ett krav på controllern att
säkerställa att leverantörerna är miljövänliga och avtalen blir därmed i sin tur hållbara. Vid
frågan om hur hållbarhet integreras i arbetsuppgifterna har intervjuperson 3, som är
kvalitetsupphandlings controllern, nämnt att hållbarhet påverkar upphandlingsprocessen med
leverantörer där fokus sätts på vad som ingår i avtalet ur ett hållbarhetsperspektiv.

“Så vi får ju information hela tiden från företaget vad det är för regler, för inköpsregler. Det
är så det strukturerar. Man bestämmer sig för att de här till exempel leverantörerna är
miljövänliga. Det är många parter som är involverade i det här … så på det sättet så är det
inte bara vi controller som vi involverade, utan det är hela organisationen. Hela kedjan är
involverad i de här processerna.” - Intervjuperson 4

“Det första och det som är basen, det är vad vi skriver i våra avtal. Där är det som sagt
hållbarhet en viktig grund och ett fokus vi har och sen är det ju det jag jobbar med under
avtalsperioden med leverantören.” - Intervjuperson 3

4.4 Samarbete med hållbarhetsansvariga
Samtliga intervjupersoner lyfter fram att de har ett visst samarbete med företagets
hållbarhetsansvariga. Vid frågan om hur hållbarhet integreras i deras arbete påpekar flera på
att företaget har en anställd som är hållbarhetsansvarig. Flera uppger till och med att deras
företag har nyligen anställd en hållbarhetsansvarig. Det beskrivs av många att de saknar
kompetensen för att behandla de sociala och miljömässiga frågorna och därmed fokuserar de
på endast den ekonomiska aspekten. Som tidigare nämnts, på grund av tid och svag
kompetens har inte majoriteten av controllerna som intervjuades ansvaret för den sociala och
miljömässiga dimensionen av hållbarhet. Därmed påpekar majoriteten att ansvaret för dessa
dimensioner ligger på företagets hållbarhetsansvariga som har den expertisen.

“Jag har inte kompetensen till att utgå från miljömässigt och socialt mässigt, utan där måste
vi ha direktiv utifrån de som är experterna på det området och det finns det någon kommunen
och de kommer ju hela tiden med idéer eller information om hur vi ska jobba.”-
Intervjuperson 7

Flera controller, särskilt de finansiella controllerna, uppger att deras arbetsuppgifter är
strategiska såsom att utföra redovisningar och granskningar och att det är svårt att ta upp de
icke-ekonomiska aspekter av hållbarhet. En intervjuperson beskriver att hållbarhetsarbete
ligger utanför deras arbetsområde och därmed inte är deras eget ansvar. Kvalitetsupphandlings
controllern uppmärksammar att trots att hen jobbar med de sociala och miljömässiga delar av
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hållbarhet, behöver controllern också spetskunskap av externa hållbarhetskonsulter som har
den expertisen inom dessa frågor.

“Vi jobbar ju mycket med uppföljningar och det går ju bland annat hållbarhet i olika
perspektiv. Och en stor del är ju förarbetet när vi tar fram våra räddningsuppdrag och avtal,
att ställa de här hållbarhetskraven. Mm, så jag hoppas ju att jag kan bidra med den
erfarenhet och kunskap jag har. Sen måste man ju alltid ta in personer som har spetskunskap
inom hållbarhet. Så där brukar vi ibland fråga konsulter.” - Intervjuperson 3

Vidare belyser flera intervjupersoner på att de har ett samarbete med hållbarhetsansvariga där
controllers roll är att stötta den hållbarhetsansvariga särskilt med det ekonomiska
perspektivet. Flera belyser att de som controller har den expertisen och kompetensen att bidra
med den ekonomiska hållbarhet där de beskriver sig som experter på de ekonomiska bitarna.
Några exempel som intervjupersonerna lyfter fram på samarbetet med hållbarhetsansvariga är
att de hjälper dem med att upprätta budgetar eller med hållbarhetsredovisning. En
intervjuperson som är en finansiell controller i ett bankinstitut beskriver att hen tillsammans
med hållbarhetsansvariga har ansvar för gröna lån och krediter. En annan sak som flera
intervjupersoner tar upp är kostnadseffektiviteten där controllern kan stödja den
hållbarhetsansvarig med just den frågan.

“Vi har ju experter som jobbar med hållbarhet och våran roll blir att stötta dem i sitt arbete.
För att de ska kunna göra rätt beslut kopplat till hållbarhetsmål på miljösidan. Och vi är med
ur ekonomisk hållbarhet blir viktig för oss att vi gör rätt med skattepengarna, att vi är med
och tittar på ekonomin, ekonomiska aspekter.” - Intervjuperson 1

“Vi har ju framför allt en hållbarhetsstrateg som jobbar. Vi har ju ett samarbete, så det finns
ju kontakt mellan oss och hon hjälper oss att skriva till exempel delade årsredovisningar som
handlar om hållbarhetsperspektivet. Så att ja, det finns ett samarbete.”- Intervjuperson 7

4.5 Indirekt påverkan av hållbarhet
Det finns ett tydligt mönster bland intervjupersonerna där flera upplever att de har blivit
påverkade av företagets hållbarhetsarbete på ett indirekt sätt. Flera intervjupersoner nämner
att företaget de jobbar hos har hållbara mål som de vill nå, där flera controller nämner
exempelvis Agenda 2030. Det upplevs av flera att det är krav att följa företagets
hållbarhetsarbete och försöka bidra till den. Företagets hållbarhetsarbete har påverkat
controllers arbetssättet mer än vad det har påverkat själva arbetsuppgifterna (se Figur 3). När
de blir tillfrågade om hållbarhets påverkan på deras arbete svarar majoriteten av
intervjupersonerna att de reser mindre, skriver ut mindre papper och försöker att jobba mer
digitalt exempelvis hemifrån. En av intervjupersonerna beskriver att jobba hållbart är att jobba
digitalt, där hen fortsätter att beskriva att med digitala möten kan man minska resande, minska
fotavtryck och koldioxidutsläpp. På så sätt har företagets hållbarhetsarbete en indirekt
påverkan på sättet controllerna jobbar där de börjar anpassa deras arbetsrutiner utifrån
företagets hållbarhetsstrategi. Några intervjupersoner nämner att de får direktiv av
företagsledningen om hur de skall jobba mer hållbart. En controller som jobbar hos en
redovisningsbyrå beskriver att hållbarhet är inget krav utan det har blivit en del av företagets
kultur.

“Det har indirekt påverkan, så det har ingen direkt påverkan. Men jag som controller jag
alltså jobbar ju utefter bolagets hållbarhet.” - Intervjuperson 5
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“..det behöver inte vara ett krav för att följa det, utan kulturen som kan byggas på efter flera
år inom bolaget kan göra att det blir naturligt att bara jobba på det sättet.” - Intervjuperson
10

Figur 3: Hållbarhets indirekt påverkan på controllerns arbetssätt

Flera av controllerna som vi har intervjuat nämner att hållbarhet är något som skall
genomsyra hela företaget i sin helhet. Flera menar att på grund av företagets hållbarhetsarbete
har hållbarhetsperspektivet börjat växa fram i de olika avdelningarna i företaget. Flera
exempel ges av intervjupersonerna på detta, några av dem är gröna lån, grön el och hållbara
produkter. Några intervjupersoner betonar att alla i ett företag är involverade i
hållbarhetsarbetet på något sätt. Samt hävdar flera av intervjupersonerna att hållbarhet är en
trend som troligtvis kommer att ingå i företagets samtliga avdelningar i framtiden och även i
controllerns arbetsuppgifter. CFO för logistikföretaget beskriver att hållbarhet redan har en
påverkan på controllerns arbetsuppgifter i deras företag där de rapporterar och följer upp vissa
hållbarhetsmål och på så sätt stöttar controllern företaget och driver det mot att uppfylla dess
hållbarhets mål. Det påpekas även av flera intervjupersoner att de utför interna uppföljningar
av hållbarhet såsom rapportera anställdas fotavtryck, koldioxidutsläpp med mera.

“...man kan säga så här säkerställa att samtliga i bolaget följer företagets policy kring
hållbarhet. Så att om vi har som policy att vi ska vara hållbara, vi ska inte resa. Vi ska inte
skriva ut, då måste jag också såklart se till att det följs.”-Intervjuperson 5
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5. Diskussion
I följande kapitel diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning där den
teoretiska referensramen och teoretiska begreppen används för att analysera samt diskutera
resultatet.
___________________________________________________________________________

Källström (1990) påpekar att controllerrollen kan se annorlunda ut beroende på olika faktorer
såsom organisationens form och struktur, vilken position controllern har samt organisationens
interna och externa kommunikation. Controller som har intervjuats i denna studie är olika
typer av controller. Majoriteten av dem nämner att rollen spelar roll i relation till vilka
arbetsuppgifter man blir tilldelad samt att rollen man har påverkar möjligheten av controllern
att integrera hållbarhet i sina arbetsuppgifter. Flera controllers nämner skillnaden mellan en
finansiell controller och en business controller. De finansiella controller som har intervjuats
påpekar att de är finansiella controller som inte har den tiden eller kompetensen att jobba på
ett omfattande sätt med hållbarhetsfrågor. Det har poängterats av tidigare studier
(Baldvinsdottir et al. 2009, Oesterreich et al. 2019, Graham, Davey-Evans & Toon 2012) att
controlleryrket har utvecklats genom tiden där de gamla traditionella arbetsuppgifterna inte
har förändrats eller bytts ut utan rollen har utvidgats till att innefatta flera strategiska
arbetsuppgifter. Den utvecklingen som skedde i controlleryrket innebar att controllern blev
mer involverade i företagets strategiska frågor trots att de fortfarande skall prioritera de
finansiella kontrollen samt uppföljningar. Controllers position i en organisation begränsades
därmed av kravet att tillhandahålla korrekt och aktuell finansiell information vilket ofta ledde
till frustration från controllers sida. Flera intervjupersoner belyser att deras arbetsuppgifter är
ganska omfattande redan och deras största utmaning med yrket är tid där flera beskriver att de
har större ansvar och flera arbetsuppgifter än vad de har tid med. På så sätt tenderar
controllern att inte anamma nya hållbarhetsrelaterade arbetsuppgifter.

Elkington (1998) lyfter fram att företag har ett ansvar att inte endast fokusera på den
ekonomiska delen av hållbarhet utan också ta ansvar för att hantera och rapportera den sociala
och miljömässiga aspekten av hållbarhet. Samtliga intervjupersoner beskriver att deras
arbetsuppgifter innefattar prognoser, analyser, budgetering, uppföljning samt förberedelse av
beslutsunderlag. Hållbarhet kan tolkas olika beroende på rollen och positionen av aktören. Det
finns en paradox i själva implementeringen av hållbarhets olika dimensioner, nämligen triple
bottom line. Controllern tenderar att ägna mer tid åt den ekonomiska dimensionen i och med
att den är lätt att mäta, medan de andra svårmätta aspekter undviks (Argento et al. 2022).
Controllerna som intervjuades visade sig ägna mer tid åt den ekonomiska aspekten just på
grund av att deras arbetsuppgifter redan innefattar det medan de undviker de andra två
aspekterna på grund av att de saknar tid och kompetens. Controllern anser sig själv därmed
som expert på den ekonomiska delen av hållbarheten och att det är deras ansvar att höja
kostnadseffektiviteten i företaget. Att den ekonomiska hållbarheten är mätbar är något som
har även understrukits i vår studie som något som underlättar att den anammas. På så sätt
väljer controllern att fokusera mer på den ekonomiska delen av hållbarhet vilket
överensstämmer med det som Goretzki, Lukka & Messner (2017) visar nämligen; att en
controller kan använda sig av informationstaktik på så sätt att denne väljer att rapportera vissa
saker och utesluta andra. Vidare kan detta sättas i förbindelse med att controllerna som
intervjuades också valde att integrera hållbarhetsaspekten i deras upphandlingar med externa
leverantörer. Genom att vara selektiv väljer controllern att vara antingen proaktiv eller reaktiv
(Goretzki, Lukka & Messner 2017). När det gäller upphandlingar visar vår resultat att
controllern väljer att ta en proaktiv roll och ta upp hållbarhetsfrågor i sina avtal med externa
leverantörer, detta oftast i syfte att följa företagets hållbarhetsarbete. Detta understöds även av
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Todorovic´ (2015) som beskriver att en controller behöver ta en proaktiv roll med att definiera
nya mål och processer för att leverera deras tjänster i en föränderlig affärsmiljö. Vår studie
visar att controllern tenderar att ta några aspekter av hållbarhet och integrera de i redan
befintliga arbetsuppgifter såsom att kontrollera att avtalen och leverantörerna är hållbara vid
upphandlingar.

Resultaten av studien visar att controllerna har blivit påverkade av hållbarhet men på ett
indirekt sätt. Hållbarhetsstrategin visar sig påverka arbetssättet som controllerna jobbar på
mer än vad det påverkar själva arbetsuppgifterna. Todorovic ́ (2015) belyser att nya globala
trender tvingar organisationer och deras kontrollerande funktioner att anpassa sig till en
föränderlig affärsmiljö. Flera controller, genom intervjuernas gång, lyfte fram organisationens
hållbarhetsarbete och att de på grund av det har tvingats ändra sättet de arbetar med.
Majoriteten beskriver att de reser mindre, jobbar mer digitalt och hemifrån, skriver ut mindre
papper och försöker minska deras klimatavtryck. På så sätt anpassar controllerna deras
arbetssätt och rutiner utifrån företagets hållbarhetsstrategi utan att nya hållbarhetsrelaterade
arbetsuppgifter behöver skapas. Som tidigare nämnts påverkas rollen av en controller av
personen själv (Graham, Davey-Evans & Toon 2012). Argento et al. (2022) visar att
hållbarhet kan tolkas olika beroende på rollen eller positionen av aktören i organisationen.
Samtliga intervjupersonerna nämner att deras organisation har en hållbarhetsansvarig vilket
de har ett visst samarbete med. Som tidigare nämnts, uppger controllerna att de har expertis
inom den ekonomiska aspekten men att de saknar tid och kompetens att innefatta nya
arbetsuppgifter som relateras till den sociala och miljömässiga aspekten av hållbarhet.
Walinska (2021) förklarar att en controller med specialistkunskaper och färdigheter anses
kunna stödja företagets hållbarhetsarbete mer effektivt än en controller med generella meta
färdigheter. Resultatet av vår studie visar att intervjupersonerna har ett visst samarbete med
hållbarhetsansvariga där de bidrar med exempelvis att göra budgetar eller upprätta
hållbarhetsrapporten.
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6. Slutsats och framtida forskning
I det avslutande kapitel presenteras studiens slutsats samt förslag på framtida forskning.
___________________________________________________________________________

6.1 Slutsats
Våran studie har kommit fram till att hållbarhet har en indirekt påverkan på controllerns
arbete. Att hållbarhet inte anammas i sin helhet av controllern kan beror på att controllern
jobbar främst med siffror samt med att följa upp den ekonomiska rapporteringen som
ledningen efterfrågar. Det som begränsar controllern med att ta upp hållbarhets tre olika
perspektiv i dennes arbetsuppgifter är brist på både tid och kompetens. Enligt resultatet drar vi
slutsatsen att organisationens hållbarhetsarbete är det som påverkar controllerrollen där
arbetssättet av controllern ändras utan att själva arbetsuppgifterna ändras. Controllern behåller
därmed samma arbetsuppgifter men controllern blir uppmuntrade av organisationens
hållbarhetsarbete att utföra sitt arbete på ett mer hållbart sätt.

Den ekonomiska dimensionen av hållbarhet har dessutom anammats av controllern lätt, just
på grund av att controllern redan har den expertisen inom ekonomi. Studien visar också att
controllern finner en svårighet med att integrera de andra två dimensionerna av hållbarhet,
nämligen den sociala och miljömässiga. Detta har resulterat i att controllern fokuserar på den
ekonomiska aspekten medan organisationen utser eller anställer en kvalificerad
hållbarhetsansvarig som ansvarar för de andra dimensioner av hållbarhet. Avslutningsvis visar
resultatet att controllern har ett visst samarbete med organisationens hållbarhetsansvariga på
så sätt att controllerna ansvarar för den ekonomiska dimensionen.

6.2. Framtida forskning
I denna studien har vi intervjuat olika typer av controller såsom business controller, finansiella
controller samt hållbarhetscontroller. De 11 intervjupersonerna jobbar i olika typer av
organisationer, bland annat i den offentliga sektorn och den privata sektorn. Ett förslag till
vidare forskning är att undersöka om hållbarhet anammas på samma sätt hos en
hållbarhetscontroller, eller om det fortfarande finns ett gap i implementering av de tre
dimensioner av hållbarhet i controllerrollen. Ett annat förslag för framtida forskning är att
undersöka huruvida hållbarhetsintegrering i controllerns arbete skiljer sig om controllern
jobbar i privata sektorn eller den offentliga sektorn.
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Bilagor
Bilaga 1. Intervjuguiden

Allmänt
➢ Kan du berätta kort om organisationen du jobbar för?
➢ Kan du presentera dig själv kortfattad ?
➢ Hur länge har du jobbat som controller?
➢ Vilka är dina huvudsakliga arbetsuppgifter som controller?
➢ Vilken information tycker du att ledningen efterfrågar av dig som controller?
➢ Vilka arbetsuppgifter ägnar du mer tid åt?
➢ Vilka utmaningar har du som controller?
➢ Hur tycker du att din roll som controller bidrar till utveckling i verksamheten?

Hållbarhetsperspektivet
➢ Hur ser du på organisationens hållbarhetsarbete? Hur ser du på organisationens

arbete för att uppnå sina hållbarhetsmål?
➢ Hur tycker du att din roll som controller påverkar organisationens

hållbarhetsarbete?
➢ Är det några krav från ledningen på dig att sammanställa information om

hållbarhet?
➢ Tycker du att dina arbetsuppgifter innefattar hållbarhetsperspektivet? Hur

integreras hållbarhetsperspektivet i dina arbetsuppgifter?
➢ Hållbar utveckling innefattar tre perspektiv: det ekonomiska, det sociala och det

miljömässiga. Tycker du att organisationen värdesätter de tre perspektiven på
samma sätt? Eller tycker du att det sätts mer fokus på ett perspektiv än det
andra?

➢ Upplever du som controller svårighet med att ta upp eller kontrollera de tre
perspektiven i ditt arbete?

➢ Tycker du att hållbarhetsarbete har påverkat din roll/arbetsuppgifter? Hur i så
fall?

➢ Har nya arbetsuppgifter skapats för controllern utifrån hållbarhetsaspekt?
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Bilaga 2. Sammanställning av resultat från intervjuerna med intervjupersonerna

Intervjuperson Roll Arbetsuppgifter Utmaning
med yrket

Hållbarhet inom yrket

Intervjuperson 1 Chefscontroll
er

1. Prognoser
2. Uppföljning
3. Upphandling
4. Budgetering
5. Analyser
6. Beslutsunderla

g

Tid 1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Kostnadsberäkning
3. Ekonomisk

hållbarhet
4. Upphandlingar med

leverantörer
5. Indirekt påverkan

Intervjuperson 2 Controller 1. Prognoser
2. Uppföljning
3. Rapporter
4. Excel

beräkningar
5. Beslutsunderla

g
6. Tolka

lagstiftningar

Tid 1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Hållbarhets
uppföljning

3. Ekonomisk
hållbarhet

4. Indirekt påverkan

Intervjuperson 3 Kvalitets
Upphandlings
controller

1. Riskanalyser
2. Upphandling
3. Uppföljning
4. Interna

revisioner

1.Hålla sig
uppdaterat

2.Få med
ledningen i
viktiga
frågor som
skall lyftas
upp

1. Upphandlingar -
leverantörer

2. Fokus på miljö- och
sociala delen

Intervjuperson 4 Finansiell
controller

1. Bokslut
2. Kosolideringsr

åd
3. Excel

Beräkningar

1.
Omfattande
jobb

2. Tid

1. Samarbete med
hållbarhetsansvariga

2. Ekonomisk
hållbarhet

3. Upphandlingar -
leverantörer

4. Indirekt påverkan

Intervjuperson 5 Business
controller

1. Budget
2. Analys
3. Prognoser
4. Stöd till

ledning
5. Beslutsunderla

g

Få med
ledningen i
viktiga
frågor som
skall lyftas
upp

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Upphandlingar -
Leverantörer

3. Hållbarhets
uppföljning

4. Indirekt påverkan
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Intervjuperson 6 Finansiell
controller

1. Analys
2. Uppföljning
3. Rapporter
4. Bokslut
5. Myndighetsrap

porter

1.Tid

2.
Datahanterin
g

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Gröna
krediter/Gröna
obligationer

3. Ekonomisk
hållbarhet

4. Indirekt påverkan

Intervjuperson 7 Finansiell
controller

1. Bokföring
2. Bokslut
3. Prognoser
4. Uppföljning

Omfattande
jobb

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Ekonomisk
hållbarhet

3. Upphandling -
Leverantörer

4. Hållbarhets
uppföljning

5. Indirekt påverkan

Intervjuperson 8 CFO 1. Prognoser
2. Uppföljning
3. Upphandling

Sociala
aspekten av
hållbarhet

1. Samarbete med
hållbarhetsansvariga

2. Hållbarhets
uppföljning

3. Rapportera
hållbarhetsdimension
er

4. Ekonomisk
hållbarhet
/Taxonomi

5. Indirekt påverkan

Intervjuperson 9 Finansiell
controller

1. Prognoser
2. Analyser
3. Budget
4. Beslutsunderla

g
5. Uppföljning
6. Bokslut

Få med
ledningen i
viktiga
frågor som
skall lyftas
upp

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Ekonomisk
hållbarhet

Intervjuperson
10

Business
controller

1. Uppföljning
2. Prognoser
3. Datahantering
4. Stötta

ledningen
5. Beslutsunderla

g

Försök
förstå
historien
bakom
siffrorna

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Ekonomisk
hållbarhet -
Kostnader

3. Indirekt påverkan

Intervjuperson
11

Verksamhet
controller

1. Uppföljning
2. Prognoser
3. Analys

Att paketera
information
från ledning

1. Samarbete med
hållbarhetsansvarig

2. Indirekt påverkan
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4. Beslutsunderla
g

5. Utredningar
6. rapportering

till andra
staber i
verksamhete
n

3. kontrollera att
hållbarhet integreras
i verksamheten.
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